



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक ५३(२)]

मंगळवार, एप्रिल १५, २०२५/चैत्र २५, शके १९४७

[पृष्ठे ८, किंमत: रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १४८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्ये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १५ एप्रिल, २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक संकिर्ण-२०१७/प्र.क्र.१६२(भाग-१)/पदुम-४.—महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा क्रमांक ३१) याच्या कलम ३(१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार, आणि या संदर्भात काढण्यात आलेल्या कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग क्रमांक कृ. व पदुम-३३०३०/२५/२०२३/एमएजी/ पदुम-४ (६५१३०६) दिनांक २० जून २०२४ रोजीची अधिसूचना अधिक्रमित करून, कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग, याद्वारे आयुक्त पशुसंवर्धन आणि त्यांच्या अधिनस्त कार्यालयांमार्फत उक्त अधिनियमाच्या अनुषंगाने नागरिकांना देण्यात येणाऱ्या सेवा खालील अनुसूचीतील रकाना (२) येथे नमुद केलेल्या सेवा तसेच, या अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ सेवा देण्याकरिता निर्धारित कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकरण आणि द्वितीय अपील प्राधिकरण अनुसूचीतील अनुक्रमे ३, ४, ५ व ६ प्रमाणे अधिसूचित करीत आहे :—

अनुसूची

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	द्वितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	कुक्कुट प्रक्षेत्राची कम्पार्टमेंट चाचणी	३० कामाचे दिवस	सहायक आयुक्त पशुसंवर्धन (कुक्कुट), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	उप-आयुक्त पशुसंवर्धन (कुक्कुट विभाग), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	सहआयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.
२	कुक्कुट प्रक्षेत्रावरुन SPF अंडी निर्यातीकरिता प्रमाणपत्र देणे.	१५ कामाचे दिवस			
३	पशुखाद्यातील पोषक घटकांचे स्थूल विश्लेषण १ ते ६ Parameter (Proximate analysis)	१५ कामाचे दिवस	पशुधन विकास अधिकारी, पशुखाद्य विश्लेषण प्रयोगशाळा, पुणे	सहसंचालक (पशु आहार), पशुसंवर्धन आयुक्तालय, महाराष्ट्र राज्य, पुणे.	अतिरिक्त आयुक्त, पशुसंवर्धन, पुणे.
४	पशुखाद्यातील स्थूल घटक (१ ते ६) Parameter सहित कॅलिशयम, स्पुरद व मिठ (सोडियम) १ ते ९ Parameter	२१ कामाचे दिवस			
५	पशुखाद्यातील सूक्ष्मपोषक द्रवे व जड धातू (micronutrients, and heavy metals)	२५ कामाचे दिवस			
६	पशुखाद्यातील तंतू (Crude Fibers NDF,ADF and ADL)	१२ कामाचे दिवस			
७	पशुखाद्यातील युरिया	०७ कामाचे दिवस			
८	पशुखाद्यातील ऊर्जा	०३ कामाचे दिवस			
९	भारतीय पशुवैद्यक परिषद कायदा, १९८४ अन्वये नविन पशुवैद्यकीय पदवीधरांचे नोंदणी करणे.	०८ कामाचे दिवस	वरिष्ठ सहायक, महाराष्ट्र राज्य पशुवैद्यक परिषद, नागपूर.	पशुधन विकास अधिकारी, महाराष्ट्र राज्य पशुवैद्यक परिषद, नागपूर.	निबंधक, महाराष्ट्र राज्य पशुवैद्यक परिषद, नागपूर.
१०	भारतीय पशुवैद्यक परिषद कायदा, १९८४ अन्वये नोंदणीकृत पशुवैद्यकांच्या पाच वर्षांनंतर नोंदणीचे नूतनीकरण करणे.	०८ कामाचे दिवस			

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	द्वितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
११	भारतीय पशुवैद्यक परिषद कायदा, १९८४ अन्वये आंतर्वासिता विद्यार्थी यांची तात्पुरती नोंदणी करणे.	८ कामाचे दिवस			
१२	पाळीव प्राणी दुकाने नोंदणी (Pet shop): १. तात्पुरते प्रमाणपत्र validity- ३ महिने २. अंतिम प्रमाणपत्र validity - ५ वर्षे	१. तात्पुरते प्रमाणपत्र ७ कामाचे दिवस. २. अंतिम प्रमाणपत्र, संबंधित जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त यांचे तपासणी अहवाल प्राप्त झाल्यानंतर कालावधी ३ महिने.	सदस्य सचिव, महाराष्ट्र प्राणी कल्याण मंडळ.	अतिरिक्त आयुक्त, पशुसंवर्धन, पुणे.	आयुक्त, पशुसंवर्धन, पुणे.
१३	श्वान प्रजनन व विपणन केंद्र (Dog breeder) : प्रमाणपत्र validity - २ वर्षे	१. तात्पुरते प्रमाणपत्र ७ कामाचे दिवस २. अंतिम प्रमाणपत्र, संबंधित जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त यांचे तपासणी अहवाल प्राप्त झाल्यानंतर कालावधी ३ महिने			

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	द्वितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१४	चारा पीकांची ठोंबे पुरवठा	ठोंबे उपलब्धतेनुसार ३ कामाचे दिवस	१. पशुआहार अधिकारी, शासकिय पशुपैदास प्रक्षेत्र, मपविमं केंद्र, महाराष्ट्र पशुधन विकास मंडळ. २. प्रक्षेत्र व्यवस्थापक, पुअम शेळी व मेंढी विकास महामंडळ.	१. सहायक आयुक्त पशुसंवर्धन, शासकिय पशुपैदास प्रक्षेत्र, महाराष्ट्र पशुधन विकास मंडळ. २. महाव्यवस्थापक, पुअम शेळी व मेंढी विकास महामंडळ.	१. मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र पशुधन विकास मंडळ, नागपुर. २. व्यवस्थापकीय संचालक, पुअम शेळी व मेंढी विकास महामंडळ.
१५	पशुखाद्य व कुञ्कुट खाद्यातील बुरशी तपासणी	नमूने प्राप्त झाल्यापासून १५ कामाचे दिवस	पशुधन विकास अधिकारी (गोमयज), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	उपआयुक्त पशुसंवर्धन (जिवाणूशास्त्र व गोमयज) रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	सहआयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.
१६	निर्यातीकरीता जनावरांना देण्यात येणारे आरोग्य दाखले	३ कामाचे दिवस	सहायक आयुक्त पशुसंवर्धन, गुणनियंत्रण प्रयोगशाळा, मुंबई	उपआयुक्त पशुसंवर्धन, गुणनियंत्रण प्रयोगशाळा, मुंबई	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त, मुंबई
१७	निर्यातीकरीता मांस व मांस उत्पादने तपासणी दाखले	८ कामाचे दिवस			
१८	निर्यातीकरीता मांस व मांस उत्पादने यांची रसायनिक तपासणी	१५ कामाचे दिवस			

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

नि. भा. मराळे,
शासनाचे उप सचिव.

AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT AND FISHERIES DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated 15th April, 2025.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. संकिर्ण-२०१७/प्र.क्र.१६२(भाग-१)/पद्म-४.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015) and in supersession of Government notification Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department No. Agri and ADF-33030/25/2023/MAG-ADF-4(E-651306) dated the 20th June, 2024 the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department, hereby notifies the public services, specified in column (2) of the Schedule appended, to be rendered to the eligible persons by the Commissioner, Animal Husbandry and its sub-ordinate offices along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in column (3), (4), (5) and (6), respectively of the Schedule for the purposes of the said Act.

Schedule

Sr. No.	Name of the Public Service (2)	Time limit for providing service (Working Days) (3)	Designated Officers (4)	First Appellate Authority (5)	Second Appellate Authority (6)
1	Compartmentalisation of Poultry Farm	30 working days	Assistant Commissioner Animal Husbandry (Poultry), Disease Investigation Section, Pune.	Deputy Commissioner of Animal Husbandry (Poultry), Disease Investigation Section, Pune.	Joint Commissioner, Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune.
2	Issuance of certificate for export of Specific Pathogen Free (SPF) eggs from poultry farm.	15 working days			
3	Proximate analysis of nutrients in animal feed 1 to 6 Parameters	15 working days	Livestock Development Officer, Feed Analysis Laboratory, Pune	Joint Director (Animal Nutrition), Animal Husbandry Commissionerate, Maharashtra State, Pune	Additional Commissioner, Animal Husbandry, Animal Husbandry Commissionerate, Pune.
4	Proximate analysis of nutrients in animal feed (1 to 6 Parameters) with calcium, phosphorus and salt (Sodium) 1 to 9 Parameters	21 working days			
5	Micronutrients and heavy metals in animal feed	25 working days			
6	Crude Fibers in animal feed (Crude Fibers, NDF, ADF and ADL)	12 working days			
7	Urea in animal feed	07 working days			

Sr. No.	Name of the Public Service (2)	Time limit for providing service (Working Days) (3)	Designated Officers (4)	First Appellate Authority (5)	Second Appellate Authority (6)
8	Energy in animal feed	03 working days			
9	Registration of new veterinary graduates under the Indian Veterinary Council Act, 1984.	08 working days	Senior Assistant, Maharashtra State Veterinary Council, Nagpur.	Livestock Development Officer, Maharashtra State Veterinary Council, Nagpur.	Registrar, Maharashtra State Veterinary Council, Nagpur.
10	Renewal of registration of Registered Veterinarians after five years under the Indian Veterinary Council Act, 1984.	08 working days			
11	Provisional registration of internee students	08 working days			
12	Registration of pet shop: 1. Temporary certificate -validity 3 months 2. Final certificate - validity 5 years	1. Provisional certificate 7 working days 2. Final certificate to be issued within 3 months after receiving the inspection report of the concerned District Deputy Commissioner of Animal Husbandry.	Member Secretary, Maharashtra Animal Welfare Board.	Additional Commissioner Animal Husbandry, Animal Husbandry Commissionerate, Pune.	Commissioner Animal Husbandry, Pune.
13	Certificate for Dog breeding and marketing centre -validity 2 years	1. Provisional certificate 7 working days 2. Final certificate to be issued within 3 months after receiving the inspection report of the concerned District Deputy Commissioner of Animal Husbandry.			

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
14	Supply of fodder Sapplings	3 working days depending on availability of Sapplings	1. Fodder Development Officer, Government Breeding Farm, Maharashtra Livestock Development Board. 2. Farm Manager, Punyashlok Ahilyadevi Maharashtra Sheep and Goat Development Corporation	1. Assistant Commissioner, Government Breeding Farm, Maharashtra Livestock Development Board. 2. General Manager, Punyashlok Ahilyadevi Maharashtra Sheep and Goat Development Corporation	1. Chief Executive Officer, Maharashtra Livestock Development Board, Nagpur. 2. Managing Director, Punyashlok Ahilyadevi Maharashtra Sheep and Goat Development Corporation.
15	Fungal examination in animal and poultry feed	15 working days from receipt of samples	Livestock Development Officer (Gomayaj), Disease Investigation Section, Pune.	Deputy Commissioner Animal Husbandry (Bacteriology and Gomayaj) Disease Investigation Section, Pune.	Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune.
16	Issuance of Health certificates to animal for export	3 working days	Assistant Commissioner Animal Husbandry, Office of the concerned Regional Joint Commissioner of Animal Husbandry	Concerned Regional Joint Commissioner of Animal Husbandry	Additional Commissioner Animal Husbandry, Animal Husbandry Commissionerate, Pune.
17	Issuance of Inspection Certificates of Meat / Meat Products for Export	8 working days	Assistant Commissioner Animal Husbandry, Quality Control Laboratory, Mumbai	Deputy Commissioner of Animal Husbandry, Quality Control Laboratory, Mumbai	Regional Joint Commissioner of Animal Husbandry, Mumbai

Sr. No.	Name of the Public Service (1) (2)	Time limit for providing service (Working Days) (3)	Designated Officers (4)	First Appellate Authority (5)	Second Appellate Authority (6)
18	Chemical examination of meat and meat products for export	15 working days	Assistant Commissioner Animal Husbandry, Quality Control Laboratory, Mumbai	Deputy Commissioner of Animal Husbandry, Quality Control Laboratory, Mumbai	Regional Joint Commissioner of Animal Husbandry, Mumbai

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

N. B. MARALE,
Deputy Secretary to Government.